INDICAÇÃO Nº 00167/2009
Solicita reajuste das aposentadorias dos servidores públicos municipais.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a aplicação de reajuste nas aposentadorias dos servidores públicos municipais.
JUSTIFICATIVA:

A medida ora proposta é de extrema importância para os servidores públicos municipais aposentados, já que se encontram com os vencimentos defasados, e visa atender disposição mencionada no parágrafo 4º do artigo 147 da Lei Orgânica Municipal:

“Art. 147.   O servidor será aposentado:

...

...

...

§ 4o Os proventos da aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos aos inativos quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidas aos servidores em atividade, ainda quando decorrentes de reenquadramento, transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a aposentadoria, na forma da lei.” (grifo meu)
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 06 de janeiro de 2009.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 00184/2009